
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 68 

Din 12.11.2024 

 

privind aprobarea  Regulamentului de Organizare si Functionare  

a Consiliului Local Sâniob, județul Bihor, pentru mandatul 2024-2028 

 

Avand în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Legea nr. 24 din 27.03.2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea  

actelor normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare ; 

- art.106,111,112,113,114,115,116,117,118,119,120,121,123, art.129 alin.2  lit a si alin.3 lit.a) 

și art 632 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- Ordinul nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii 

administrativ - teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare 

şi funcţionare a consiliului local ; 

- Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica,republicata; 

Luand act de : 

- referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob, in calitatea sa de initiator al proiectului  

de hotarare, nr.2721/06.11.2024 și Raportul de specialitate nr.2722/06.11.2024;  

       -   H.C.L. nr. 93 din 09.11.2021 privind aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare 

al Consiliului Local Sâniob  ;  

- avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local  

Sâniob nr.I și II;  

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 139 alin. (1)  , art. 196 alin. (1) , lit. “a” din  O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  SÂNIOB, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE : 

 

Art. 1. - Se aprobă  Regulamentul de Organizare si Functionare al Consiliului Local Sâniob,  cu 

modificările și completările ulterioare, pentru mandatul 2024-2028, conform anexa la prezenta. 

Art. 2. - La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă HCL nr.93/09.11.2021. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică membrilor consiliului local, primarului comunei 

SÂNIOB, compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate al primarului, Instituţiei Prefectului şi 

se afișează pe site-ul primăriei – Monitorul official local, prin grija secretarului unităţii administrativ – 

teritoriale. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre poate fi atacata de cei interesati in termen de 15 zile de la adoptare la 

instanta de contencios administrativ,  
 

Presedinte de ședință                                                            Contrasemneaza 

             Stefan-Alexandru KISS                                                    SECRETAR GENERAL 

                                              Maria-Elena MELA   

 

 

 

Cvorum: adoptata cu 11  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție.  

file:///C:/Users/User/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp590888/00076618.htm

